
  

1  

  
  

 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI  
AREA RISORSE UMANE   
SETTORE GESTIONE PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO E CARRIERE 

 

 

 

IL RETTORE  

 

VISTO  il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, e successive modificazioni e integrazioni, 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTA  la L. n. 240 del 30 dicembre 2010 recante “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”;  

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi del Molise, emanato con D.R. n. 790 prot. 
n. 18642 del 20 settembre 2016;  

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. rep. n. 478/2018 prot.  
n. 13944 del 7 giugno 2018 e in particolare l’art. 10 relativo alla “Organizzazione 
amministrativa e al funzionamento degli uffici”;  

VISTI  i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Istruzione e ricerca 
attualmente vigenti;  

VISTO  il D.lgs. n.150 del 27 ottobre 2009, e successive modificazioni e integrazioni, 
relativo alla “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare il comma 8 dell’art. 11; 

VISTA  la L. n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed 
in particolare l’art. 1 co.7;   

VISTO  il D.lgs. n.33 del 14 marzo 2013 relativo al “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni” ed in particolare l’art. 43; 

VISTO  il D. lgs. n. 97 del 25 maggio 2016 relativo alla “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;   

 

VISTO  il D.R. n. 1332/2021 prot. n. 46567 del 02/12/2022 con il quale il dott. Paolo 
Guerriero è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza dell’Università degli studi del Molise (RPCT);  





  

2  

TENUTO CONTO  che le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nel richiedere 
che l’individuazione del RPCT avvenga tra il personale non assegnato ad uffici 
che svolgono attività nei settori più esposti al rischio corruttivo (PNA 2019-
2021), riconducono l’area “Affari legali e contenzioso” tra le aree a maggior 
rischio corruttivo “generale” (Delibera n. 186 del 26/2/2020); 

CONSIDERATA  altresì, come già indicato in diversi orientamenti dell’Autorità, l’opportunità 
dell’assenza di vincoli parentali tra il RPCT e i responsabili amministrativi di 
uffici appartenenti a significative aree di rischio corruttivo, al fine di assicurare 
l’imparzialità e la piena autonomia dei compiti e delle funzioni del RPCT; 
 

PRESO ATTO della titolarità, in capo al dott. Paolo Guerriero, dell’incarico di responsabile 
dell’Ufficio Affari Legali di Ateneo; 

RILEVATO  inoltre che, secondo gli orientamenti dell’Autorità, il legame di coniugio 
intercorrente tra il dott. Paolo Guerriero e il responsabile del Settore Appalti di 
Ateneo potrebbe configurare un’ipotesi di conflitto di interessi potenzialmente 
idoneo a interferire con l’autonomia e l’indipendenza dei compiti e delle funzioni 
del RPCT, attesa la riconduzione, ai sensi del PNA 2019-2021, del Settore 
Appalti nelle aree a maggior esposizione al rischio corruttivo; 
 

RITENUTO pertanto, di individuare una diversa professionalità, che non sia titolare di compiti 
gestionali, alla quale affidare le funzioni proprie del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 

TENUTO CONTO che all’interno dell’Ateneo è stata individuata la professionalità della dott.ssa 
Maria Scocca la quale, in virtù del curriculum, della professionalità acquisita e 
delle competenze specifiche in materia, nonché delle attività formative 
specifiche in materia a cui ha preso parte, è in grado di svolgere le funzioni 
proprie del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 

SENTITO il Direttore Generale; 
 

  
DECRETA  

 

 

Art.1   A decorrere dalla data del presente provvedimento, in sostituzione del dott. Paolo 

Guerriero, è nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT) per l’Università degli Studi del Molise, ai sensi dell’art. 43 del D. lgs. n.33 del 14 

marzo 2013, la dott.ssa Maria Scocca; 

A decorrere dalla medesima data, cessano, nei confronti del dott. Paolo Guerriero, gli effetti 

del D.R. n. 1332/2021 prot. n. 46567 del 02/12/2022. 

Per lo svolgimento dei propri compiti, alla dott.ssa Maria Scocca sarà, altresì, assicurata la 
formazione continua specifica in materia di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza.  
 

Art. 2  Il nominativo e i dati di contatto del designato Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza saranno comunicati all’A.N.A.C. e saranno pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente – Altri contenuti – 
Prevenzione della Corruzione”. 
 
 



  

3  

Art. 3 Il suddetto incarico non comporta oneri aggiuntivi per l’Amministrazione.  

          IL RETTORE  
       prof. Luca BRUNESE  

  
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate)   

  

             COSTI   RICAVI  

Codice 
Progetto  

    Codice Progetto    

Disponibile 
progetto  

sul  
€   Disponibile sul progetto  €  

Voce COAN      Voce COAN    

Vincolo 
provvedimento  

da  
n.   €       

Annotazioni:       Data   

  

  

  


		2022-07-12T19:22:19+0200
	IT
	Luca Brunese




